242 «Nostrae etiam bonae qualitates (sive fidem cum nostris, sive opera cum Pontificiis intelligas) non sunt meritoriae, sed conditiones quibus alligare salutem Deo gratiose placuit. Verumenimvero videtur aliqua superesse difficultas circa arcanam dispensationem mediorum salutis, qua fit ut alii per varias vitae occasiones disponantur ac suaviter seu salva libertate perducantur ad conditionem obtinendam, alii secus. Hic ergo redeundum est haud dubie ad βῶθος Pauli, altitudinem scilicet divitiarum et sapientiae divinae, non quasi Deus alios ad fidem poenitentiamque finalem perducere statuat, alios secus, decreto

la grazia per l'uomo, come agisca sul suo animo, come influisca sulla volontà; quella trasformazione, quel capovolgimento, quella inversione di valori onde Paolo ed Agostino ne hanno fatto il centro della vita religiosa ad esclusione di ogni altro elemento piú razionale e piú umano: di tutto ciò non vi è traccia in Leibniz. Egli è completamente sordo a questo ordine di pensieri. Per lui la grazia è la disposizione dell'intelletto dell'uomo a conoscere e a godere della bontà di Dio (cioè dell'armonia delle cose) e ad agire in conseguenza, senza lasciarsi turbare il giudizio da passioni o da visioni confuse e parziali²⁴³. Non è nulla di soprannaturale e soprarazionale; è la ragione stessa nella sua purezza e nella sua armonicità, in quanto viene concessa o meno da Dio secondo l'ordine imperscrutabile dei supremi equilibri. Non è una forza che trascini di là da ogni pensiero o convinzione

ita absoluto ut omni causa impulsiva careat, quale in sapientem non cadit; sed quod rationes sint, nobis occultae, Deo tamen dignissimae et cum justitia ejus ac bonitate maxime convenientes» (cfr. al Fabricius, 1698, F. d. C., II, 196). Cfr. Schrecker, 70, 95, 97-98, 107-8, *Théod.*, pref. (G. VI, 38) passim.

243 «Plato voluptatem dicebat escam malorum. La Grace y oppose un plaisir plus grand... l'on aime un objet à mesure qu'on en sent les perfections; rien ne surpasse les perfections Divines: d'ou il suit que la charité et l'amour de Dieu donnent le plus grand plaisir qui se puisse concevoir, à mesure qu'on est pénétré de ces sentimens, qui ne sont pas ordinaires aux hommes, parce qu'ils sont occupés et remplis des objets qui se rapportent à leur passions» (*Théod.*, § 279).

intellettuale: è invece appunto il pensiero e la convinzione intellettuale, e lo sforzo di conoscere la realtà²⁴⁴.

Grazia sufficiente (conseguenza della «volontà antecedente» di Dio) è la possibilità che è in tutti di salvarsi. Grazia efficace («Volontà conseguente» di Dio) è ciò che fa sí che effettivamente alcuni si salvano, altri no²⁴⁵. E l'uomo toccato dalla grazia, «ad agnitionem